*homo humana à Petro 1. Epist. 2. 13. non quidem quod sit ab hominibus exco-
gitata, sed quod sit inter homines instituta: Est ergo divina ordinatio
respectu authoris primarii, humana vero respectu termini seu subjecti,
quod sit inter homines & per eos fiat, ut homo homini imperet sub Deo.
Neq; Reges tantum esse à Deo, sed etiam Deos non servilis Ecclesiarum
ascentatio in gratiae lenocium effinxit, sed ipsam in sacris literis Veri-
tas expressit, *Dixi. Dii estis & filii excipi vos omnes*, Psalm. 82. 6. quem locum
citavit Christus Johan. 10. 34. Dii itaque vocantur non natura velescen-
tiā, sed quia Dei Optimi Maximi vice funguntur & ejus imaginem mor-
talium oculis exhibent, eis igitur obtemperandum esse Scriptura diser-
te præscribit, *Subjecti stote cuius humana ordinationi propter Dominum: sive Regi,
ut qui supereminat; sive praesidibus, 1. Petr. 2. 13. & 4. 17. Deum timete, Regem
honorate. Sed an omnibus Deus parendi necessitatem imposuit, etiam iis
qui Ecclesiastico admoventur ministerio?* Certè omnibus sine ulla exce-
ptione, Apostolus, Rom. 13. 1. *Omnis anima potestatibus supereminensibus subiecta
est: Omnis anima, ergo & pastores Ecclesie.* Rectè Chrysost. Hom. 37.
ad Rom. 13. 1. (inquit) *καὶ τὰ λεγάτα τοῦ ιερού γενναῖς καὶ τοῖς βασιλεῦσι μέρεσι
καὶ τοῖς οὐδὲν οὐδὲν ταπεινοῖς καὶ πεφρίμες καὶ οἵτις εἴ.* Bernard. epistol. 42. ad Ar-
chiepiscopum Senonensem, *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdit a sit: si
omnis, & vestra; quis vos excipit ab universalitate? si quis tentat excipere, conatur de-
cipere.**

Sed estne obediendum principibus in omnibus, etiam in iusta, legi na-
turali & divinæ voluntati contraria præcipientibus? sanè sic obedi-
endum est principibus, ne Dei violetur obsequium: Si ergo jubeant quod
verat Deus, in memoriam revocandum est illud, *Deo potius parendum esse,
quam hominibus*, Actor. 14. 19. In aliis, quæ legi divinæ non repugnant, ob-
temperandum esse diætæ & ipsa ratio. Non possum hic præterire quæ
narrantur ab Augustino in Psalm. 124. *Iulianus*, inquit, *non fuit Apostata,
iniquus, idololatra?* Milites Christiani servierunt Imperatori infideli, quomodo & vo-
lebat ut idola colerent & thurificarent, proponebant illi Deum: quando autem dicebat,
producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabant: distinguebant Domi-
num aeternum à Domino temporali, & tamen subditi erant, propter Dominum aeterno,
Domino temporali.

IN SECTIONEM XXIX.

RECTE, qui de officiis scripsérunt, dicunt, *Nihil esse homini utilius homine
altero.* Sunt autem hominum diversa inter se vincula, quæ homines
ad mutuam opem incitent, ut cætera desint, sufficit naturæ humanæ
conjunction, quæ facit ut homo homini benefaciat, & ut trito fertur pro-
verbio, *Vt homo sit homini Deus.* Bene Lactant. libr. 6. instit. divin. *Quia Deus
hominem fragilem nudumque formavit, ut eum potius sapientia instrueret, dedit ei prius
cætera humana pietatis affectum, ut homo hominem tueatur, diligat, foreat, contra quæque
omnia.*

omnia pericula & accipiat & præstet auxilium. Hunc affectum, propter innatam naturæ corruptionem vel languescentem vel etiam extictum, Deus, tanquam adiutori flabello, lege sua exsuscitat, quum ait, Non occides. Eo enim docemur ea nobis esse præstanta quæcunque ad vitam proximi conservandam faciunt. In homine sunt vita, castitas, bona, fama. His omnibus lege sua prospicit Deus, Vitæ, quum ait, Non occides; Castitati, quum ait, Non nœ habere; Bonis, quum dicit, non surabere; famæ, quum mandat, Non dies filium testimonium adversus proximum tuum. Incipit à vita, quia vita quum nihil aliud sit, quam rei viventis esse, est reliquorum omnium basis & fundamentum, & homicidium est teterimum scelus eorum quæ in proximum comittuntur.

Non hic interdicuntur bella, dummodo rectè ac justa & legitima causa suscipiantur & à persona, quæ jus accepit à Deo bella gerendi: Deus enim vult esse Reges, eosque ad cognitionem veritatis venire, & ad Christi fidem adduci, Christianos factos vult Deus regna sua refinare, Christus enim neminem è solio suo deturbat juxta vulgatum illud.

Herodes hosti in pie, Christum venire quid times?

Non auferit mortalia, qui regna dat cœlestia.

Jam Reges omnes acceperunt à Deo jus gladii, quod disertè testatur Apostolus, Rom. 13.4. *Dei minister est tuo bono, quod si malum feceris, metue: non enim frustra gladium gerit.* Gladium igitur, quem gestat, stringere potest in nocentes, non unum aut alterum, sed in multos eosque armatos, multitudo enim & vires nocentium de jure ipso nihil imminunt, multi autem & armati plecti non possunt, nisi acie vincantur & debellentur, neq; etiam jubentur hic magistratus abstinere à poenis capitalibus: Apostolus enim cap. 3.4. magistratum vocat *Vindicem ad iram*, id est, ad poenam, nam magistratus ad hoc constitutus est à Deo, ut peinas exigat vice Dei; Lex autem de non occidendo sicut Deum, sic magistratus Dei vice agentes non obligat.

Sed vetatur hinc omnis cædes, omnis effusio sanguinis à privato facta, vel suipius vel proximi. Est enim notandum, Dum hoc præcepsrum sic temperasse, ut non dixerit, *Non occides proximum: sed simpliciter, Non occides;* At qui seipsum interficit, ille occidit, est igitur homicidij, & hujus violati præcepti reus; quod sic expressit Lactant. libr. 3. cap. 18. *Si homicide nefarius est, quia hominius est extinctus: eidem sceleri obstrictus est qui se necat, quia hominem necat.* Et Augustinus libr. 1. de Civit. Dei cap. 20. Prohibuit, inquit, nos esse nobis ipsis mortem inferre intelligendum est, ubi lex ait, *Non occides;* neque audiendi Stoici qui autumant homini licere abire è vita, ut conviva satiat à convivio discedit; ut ait Epictetus, libr. 2. disert. cap. 16. melius Pythagoras, qui vestat apud Ciceronem libr. de senectute, *injussu imperatoris, id est, Dei, de prædio & statione vite discedere;* Sapientius & Plato qui dicebat, apud Ciceronem in somnio Scipionis, *In his omnibus refinendum esse animum in custodia corporis, nec injussu illius à quo datu est ille ex vita liberandum esse.* Ideo Graeci mortem vocant *dimissione, dimissionem, & mori dicunt dimiti, ut videre*

est apud Lucam capit. 2. 29. Restè etiam Aristot. libr. 2. Ethic. cap. 7. definit, mortem sibi consciere ignavia esse, propter mala mori, quia mala sufferre eisq[ue] superesse non possum, quod est animi somnus regnum, id est, dejecti, & qui est impar dolori. Hoc concluditur laudabili Augustini dicto libr. I. de Civitate Dei cap. 16. Hoc, inquit, dicimus, hoc afferimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo miseras temporales, ne incidat in perpetuas; neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium quem non polluebat alienum; neminem propter peccata præterita, propter que magis hac vita opus est, ut possint paenitendo sanari; neminem velut desiderio vita melioris, que post mortem speratur, quia reos mortis sue melior post mortem vita non suscepit.

Deinde, vetatur hic occidere proximum, cuius quidem sanctionis triplex est rario, divina, naturalis, politica: *Divina* quia quum Deus sit summus vitae nostræ Dominus & arbiter, graviter divinam majestatem offendit quicunque jus sibi arrogat viræ homini eripiendæ. Is non potest non esse reus divinæ majestatis læsæ. Deinde homo est imago Dei, quicunque ergo hominem interficit, is imaginem Dei disturbat, quod fieri non potest absque immanni & sacrilega Dei Archetypi injuria, quod est ipsissimum Dei argumentum, quod habetur Genes. 9. 6. *Qui effuderis sanguinem hominis, sanguis ejus effundetur, quia ad imaginem Dei Deus fecit hominem.* Chrysost. homil. 17. Ad populum Antiochenum, commemorat Theodosium Imperatorem jus dignitatemque metropoleos Antiochiae ademisse, eò quod per tumultum popularē ejus imagines evertisset: *Quod si propter eversionem imaginum brutarum & insensibilium Imperatoris ira in nobilissimam civitatem saviit, putasse Dei summi Imperatoris ira non exardescere in eum, qui rationalem ejus imaginem labefactaverit, & ita Sacro sanctam ejus majestatem homicidio violaverit?* Ratio Naturalis est, quia quum omnes homines sint unum ejusdem naturæ communione, qui homini vitam eripit, humanam naturam permittit & ita humanitati ipsi videtur bellum indixisse. Adde, quod homo quilibet est caro nostra; sic Esa. 58. 7. Deus adhortatur nos ut homini benefaciamus, & ait, *Ne nos abscondamus à nostra carne, qui ergo hominem occidit, in propriam carnem sœvit, & ita humanitatem videtur exuisse, contra naturæ ipsius inclinationem,* Nullus enim unquam propriam carnem odio habuit, ut ait Apostolus Eph. 5. 29. Ratio politica est, quod cæteris flagitiis, in proximum perpetratiis læditur quidem humana societas, homiciidii autem scelere destruitur prorsus & aboletur.

Quia vero lex est spiritualis, Rom. 7. 14. id est, non externum opus tantum prohibet, sed internam efflagitat cordis & affectuum puritatem; Deus enim qui est *spiritus*, id est, *cordis cogitationum speculator acerrimus*, non solùm corpori sed & animæ legem præscribit. Hic igitur vetat, iram, odium & quamvis nocendi cupiditatem, quæ coram Deo cædes sunt, *Quisquis odit fratrem suum, homicida est*, 1. Johan. 3. 15. Quia vero contra ria eorum, quæ vetantur à Deo, jubentur ab illo, dum vetat Deus ne proximo vitam adiungamus, jubet ut vitam proximi legitimis modis & rationibus conservemus, & ab omni injuria tueri studeamus; quum enim Christus:

Christus dixisset , Luc.6. 6. *Lucene hominem in Sabbatho servare aut perdere,* nonne colligendum relinquit eum interficere proximum, qui quum possit iuvare, non tamen juvat , ut qui lignum non injicit foco quum possit, ignem extinguit. Deinde , ut Deus prohibet hoc præcepto iram & odium, sic jubet & præscribit amorem, non qui in lingua tantum & verbo consistit, sed qui opere & veritate prodit se, 1. Johan.3.18. Amare autem opere & veritate est factis & rebus ipsis ostendere amorem, id est, benefacere. Jubet autem Deus ut alii aliis benefaciamus , hac enim re homo maximè accedit ad Deum , quod omnes gentes, etiam à vera cognitione Dei aversæ, sibi persuadebant quæ δόξαντες, & benefactores divinis afficiebant honoribus & in cœlo collocabant; sic frugum, vini, artium autores & quicunque ad vitæ commoditatem aliquid attulissent pro Diis hahebantur: sic qui in gravi periculo succurreret aut ingenti quodam beneficio afficeret, Deus vocabatur, unde natum proverbium, *Homo homini Deus.* Imò etiam quæcunque irrationalia & inanimata hominibus benefaciebant, consecrabantur, & pro numinibus colebantur; sic Persæ Solem coluerunt sub nomine Mitræ, quia Sole nihil videbant utilius : Sic Ægyptii bovem Apim venerati sunt, quum enim bovis in terræ cultura maximus sit usus , ad vitam humanam multum confert utilitatis; Ibin quoque coluerunt, quia ex Arabicis paludibus serpentes subvolantes rostro suo corneo conficere crederetur. Apud Romanos consecrabatur anser, quod anseres Capitolinam arcem, expergefactis clangore custodibus, à Gallorum irruptione servassent. Erat quidem illa horrenda idolatria inventa ab iis quos superstitione dementaverat, ab ea tamen opinione profecta, quæ omnium animos invaserat. 1. Proprium Dei esse prodeste hominibus, ideo Deus in Scriptura vocatur φιλάθρων, potius quæm φιλάγγειο. 2. Mortales tunc maximè ad Deum accedere quum benefici sunt, Matth.5.44. *Diligite inimicos vestros, benedicite eis qui devorent vos, benefacite eis qui odererunt vos, ut sitis filii Patris vestri qui est in cœlu, qui demittit pluviam suam super bonos & malos, & oritur facit Solem suum super justos & injustos,* id est, ut constet & planum sit, vos esse germanam Patris cœlestis sobolem, ejusque imaginem gestare.

Castitas, ut ait Augustinus , est virtus sub jugo rationis impetum libidinis refranans: hanc Deus præscribit septimo præcepto, *Non Mœchaberis;* jubet enim castitatem tum nostri tum proximi sanctè & incorruptè tueri. In Hebreo est γαντ αλ, Gr. ἡ μοιχεία, γαντ eum est μοιχεύειν, adulterare, μοιχεύειν, est adulterio: Adulter autem quasi ad alterum thorium accedens illumque violans, est enim adulterium thori conjugalis, qui debet esse unius viri cum una vxore violatio; quod sit tribus modis, vel conjugati cum soluta, vel soluti cum conjugata, vel quod est omnium gravissimum, & dicitur duplex adulterium, conjugati cum conjugata. Hic autem vetatur omne adulterium cuius præcepti sicut & superioris triplex est ratio, divina, naturalis & politica. *Divina*, quum. n. homo debeat gestare imaginem Dei & hæc imago in sanctitate consistat, pars autem sanctitatis sit castitas, æquum:

est hominem ad imaginem Dei effictum sancte & castè vivere , castitati autem quam maximè repugnat adulterium : *Naturalis*, quum maris & foeminae conjunctio hausta sit è naturæ fontibus, eam puram esse sanctam & expertem omnis immunditiei oportet, ne naturam ipsam effrænam faciamus : Ideo nec ulla est in toto Orbe natio, quæ matrimonium non probarit, & vagos concubitus alienique thori violationem non damnarit. Ratio politica est quoniam adulterio convelluntur fundamenta civitatum, evertuntur domus, supponuntur heredes, amor conjugalis vertitur in odium, pax & concordia violatur : Lubet hic apponere rotundissimum Bezae hexastichon in adulteros :

Vix Orbem extingui, subvertito funditus urbes,

Vix urbes ipsas tollere, tolle domos

Vix delere domos, carcerat fuc conjugi conjux,

Vanaq; sint sancti fædera conjugij.

Ergo perire domos, urbes Orbemq; necesse est,

Orbe vel expelli quisquis adulter erit.

Ideo mortis damnantur adulteri, Levit.20.10. *Vir qui adulterium commisrit cum uxore proximi sui, morientur adulter & adultera;* quam pœnam revocarunt Imperatores Christiani Constans & Constantius, ut patet ex Codice Theodosiano.

Deinde, sub una specie impudicitiae totum genus comprehenditur per synecdochen in toto Decalogo observatam, quare *ouvaru, npuilec,* omnes extra legitimum conjugium hac lege damnantur; scortatio præsestim quam gravissimum esse peccatum satis aperte Deus declarat, Numer.25.9. ibi enim ut testatur Apostolus 1. Corinth.10. 8. *Ceciderunt viginti tria milia hominum quia scortati essent;* qui si legem divinam non fuissent transgressi nunquam in eos tam horribili vindicta sœviisset; In Deuteronomio jubet Deus, *Ne sit meretrix in filiabus Israelis.* Deut.22.20. jubet Deus ut puella, in qua non fuisset inventa virginitas, educeretur è domo patris sui & lapidaretur; additur ratio, quia fecit nefas in Israel, ut forniscaretur in domo patris sui. In Novo Testamento disertissimè damnatur scortatio, 1. Corint.16.18. Neg, fornicariq; adulteri regnum Dei possidebunt. Hebr.13. 4. *Fornicatores & adulteros judicabit Deus.* Et Apoc.21.18. *Fornicatoribus pars erit in stagno ardenti ignis & sulphuris,* sed hujus peccati foeditatem it demonstratum Apostolus multis argumentis, 1. Corinth.6. 1. *qui scortatur, facit corpus suum unum cum scorno,* & ita membrum meretricis evadit, hoc asserit Apostolus 9.15. At meretrix mortua est in peccatis, ac proinde foetidum & putridum cadaver, sit igitur scortator unum cum cadavere & membrum illius, quod fuit Mezentii Etruscorum Regis supplicium, qui referente Vалерio Maximo, libr.9. cap.2. vivorum corpora cadaveribus adversa adversis alligabat, quod sic extulit Virg. lib.8. Aeneid.

Morsua quin etiam jungebat corpora viris,

Componens manibusq; manus atq; oribus ora.

Non ut contactu corporis vivi mortuum revivisceret, sed ut contactu mor-

mortui vivum in eo misero complexu necaretur; sic scortator jungens se meretrici & faciens se unum cum ea, non meretricem hac coniunctione vivificat, sed seipsum potius hoc fredo contactu interficit. 2. Qui scortatur peccatin suum corpus, ait Apostolus §. 18. illudque peculiari quadam tu pitudine & infamia commaculat, quia facit illud membrum putidæ meretricis, quod non accedit in aliis peccatis. 3. Quia corpus nostrum est templum Spiritus Sancti Deo peculiari ratione consecratum §. 19. scortator ergo sacrilegus est, qui templum Dei fœdat & corrumperit. Antiochus Epiphanes execrandus fuit omnibus ejusque memoria nefanda, quod templum Dei profanarit; si scelus fuit quam maximum templum Dei ex lignis lapidibusq; constitutum profanare, quanto majus crimen est templum Dei vivum & rationale profanare, quod facit scortator. 4. Corpora nostra sunt vasa comparata ad continentum cœlestem gratiæ divinæ liquorem, oportet igitur ea impolluta & incontaminata servare nec ea scortationibus & libidinibus fœdis corrumpere, Hac est voluntas Dei sanctificatio vestra, ut abstinentis ab omni scortatione, & sciat unusquisque vestrum vos suum possidere in sanctificatione & honore, 1. Thes. 4. 4. Quod si Belthasar Babylonie Rex horrendam audiuit condemnationis sententiam, quæ illum morti adjudicavit, eò quod vasa templi Hierosolymitani, vasa, inquam, inanimata polluisset, quanto maiores pœnas arcessit ille sibi qui vas animatum & rationale Deo ipsi consecratum scortatione & libidine polluerit.

Quia Deus legislator est spiritus, interuos cordium affectus introspicens acerimè, eosque potissimum exigens, qui colunt in spiritu & veritate; Joh. 4. 24. hic non vetatur solum externum scortationis opus, sed internum etiam adulterium & cordis scortatio; haec autem est concupiscentia carnis & prava cupiditas, Matth. 5. 28. Quicunque aspicit mulierem, ut eam concupiscat, iam adulterium commisit cum illa in corde suo, Col. 3. 5. mortificate membra vestra terrestria, scortationem, impuritatem, cupiditatem malam, &c.

Deinde Deus contrarium jubet ejus quod prohibet, jubet scilicet castitatem, quæ est puritas & corporis & animæ, Apostolus castam, appellat sanctam cum corporum Spiritu, 1. Corinth. 7. 34. Castitas autem duplex est cœlibatus & conjugii: Quicunque cœlibem agit vitam, intus si exæstuet flagrante libidine, ita ut pietas cordis impediatur, & cupiditatem quasi facibus consumatur, is castus dici non potest, sed ut castus evadat ad legitimas nuptias, tanquam ad remedium divinitus institutum à Deo, vocatur, si se non continet, matrimonium contrahat, 2. Corint. 7. 9. Hoc præcepto damnantur obcoeni sermones, pœnituræ fœdæ, choreæ & saltationes, ludi theatrales, cultus impudicus in vestitu, otium, intemperantia, aliaque omnia quæ libidinem irritant & accendunt.

IN SECTIONEM XXX.

Quemadmodum vita proximi est à Deo, *in quo sumus & vivimus*; sic bona quæ possidet unusquisque, evenerunt illi non fortuita sorte, sed ex sapienti rerum omnium Domini distributione: quare qui vitam eripit proximo, in Deum ipsum vitæ authorem insurgit, sic qui malis artibus facultates cuiuspiam prævertit, injurius est in divinam dispensationem, & quemadmodum Deus vitæ proximi conservandæ prospicit quum ait *Non occides*; ita quoque bona & facultates proximi in tuto collocantur hoc præcepto, *Non furabere*.

Vetatur, 1. Furtum: furtum definiri solet *alienæ rei contrivatio*, vel *usuratio invito posseſſore*, sive ea dolo fiat sive vi, et si quidam distinguant inter furtum & rapinam, quod rapina sit violenta, furtum verò occulta rei alienæ usuratio, quæ omnia vetantur hoc præcepto. Deinde pro diversitate objectorum varia sunt furtorum nomina, si enim sit usuratio rei sacræ dicitur *facrilegium*: Si sit usuratio boni publici pertinentis ad rem publicam, dicitur *peculatus*: si sit ablato alicujus animalis ex grege disperso dicitur *abigeatus* & fur dicitur à *Jurisconsul*. Abigeus; Quum verò personæ quæ sunt in aliena potestate, sive servæ sint, sive liberæ, alienantur à dominis suis, dicitur *plagium*, & fur *plagiarius* sive quid *magiæ*, dolosè fiat, vel à glagis, quæ sunt funes quibus retia tenduntur, unde plagiarii sunt qui homines venantur eosque tanquam retibus, feras capiunt, Græci vocant *αιδονοδιστας*, qua voce utitur Apostolus, 1. Timoth. 1. 10. Hoc genus furti, quoniam est rei omnium prætiosissimæ, nempe hominis, est omnium gravissimum: ideo morte plectebatur secundum legem Dei quæ habetur Exod. 21. 16.

Hujus præcepti sicut & præcedentium triplex est ratio. Divina, naturalis, & politica: *Divina* quia Deus ut est bonorum conditor, sic est eorum largitor, qui ergo ea à liberali Dei manu non expectat, sed per injurias ea rapit, Deum ipsum magnopere offendit: *Naturalis* quia usuratio rei alienæ est contra ius naturale, & in eo actu judicat esse turpitudinem aliquam, atque adeo, inconvenientiam cum natura rationali, quod proinde vetatur à Deo, ideo *Jurisconsultus* ait *Institut. libr. 4. tit. 2. Furtum lege naturali prohibitum esse admittere*; Ratio *Politica* est, Quia grassante furum & latronum licentia, pax & tranquillitas publica humanæ societatis coagulum labefactatur, & ita qui homini privato aliquid eripit aut subripit, Rempublicam ipsam lœdit, ejus vinculum dissolvendo.

*Haec tenus Carolus, quo fatis concedente, sequentia ad texuit
Garrifolius.*

Furandi varios esse modos certum est. 1. Furtum est quum aliquid intervertitur ex aliena substantia, ut quum paterfamilias bona familiæ, quæ filiis

filiis servare debuit, pro quibus patres thesaurizare oportet, 2. Corint. 12. 4. non modò non auget aut conservat, verùm etiam prodigendo minuit, ligurit, dissipat, exhaustit, aut quum tutor ex bonis pupilli aliquid ad se trahit, aut quum administer & quæstor ex bonis Principis, aut quum servus ex bonis domini. 2. Furto deputandum quum alteris non tantum aut tale datur, quantum & quale debetur ex contractu & emptione, ut quum mercator falsis mensuris utitur, aux ex divenditis aliquid retinet per fraudem, quum mercenarius justam mercedem accipiens, totum quod debet diurnum opus non præstat, sed nugando vel otiendo vel aliud agendo diem occupat, quum quis mercenarium vel pacta mercede vel ejus parte defraudat, quod inter peccata clamantia Scriptura connumerat, Jacobi 5.4. 3. Furtum quoque est quum quod adulterinum est, aut corruptum aut alia deteriori specie mixtum, pro bono, incorrupto & sincero venditur: ut quum merces vitiatae pro bonis & legitimis concio venditore obtunduntur. Quum animal ægrum pro fano, & falsa moneta pro legitima datur. 4. Inter species etiam furti nominatur apud Theologos lucrum quod ex alea, divino vel humano jure prohibita, capatur. 5. Qui rem familiarem vel publicam ita negligenter tractant, ut eam ex socordia dilabi, minui, in nihilum abire sinant, furibus accentendi sunt. Denique, qui aliquam artem profitentes, & ex ea pecuniam colligentes, quæ tractant ex imperitia in ruinam & perditionem trahunt, furti merito accusari possunt, ut causidicus, cuius ignorantia cliens causa cadit, aut medicus, cuius imperitia æger perit, aut præceptor, cuius inscitia, discipulus nihil in literis promovet.

Adversus fures poenit corporalibus animadvertisit non tantum ex legibus humanis, verùm etiam ex ratione Legis divinæ, ita ut furum alii duplum, alii quadruplum eorum, quæ interverterant, restituere cogantur, alii fustibus cædantur, alii morte plectantur: imò ex lege Mosis, Exod. 22. 2. qui de nocte furem deprehendisset domi suæ grassantem, eum impunè occidere poterat; neque sunt corporales illæ poenæ sub Novo Testamento abrogatae, saltem quoad genus. Quum enim Petrus Christianos admoneat, 1. Petr. 4. 15. Nemo inter vos patiatur tanquam fur, satis offendit justum esse ut furti poenam subeat qui furatus est. Cæterum in hoc divina lex ab humanis sic distinguitur, quod humana lex simplicem furti voluntatem pro furto non habet, sola enim furandi cogitatio furem non facit, inquit Paulus Jurisconsultus leg. 1. digest. de furto: & qui aliquò intravit furandi causâ, si nondum rem abstulit, eum furem esse negat. Ulpianus lege vulgaris digest. de furto: sed lex divina, quia spiritualis est, non furtum tantum reapse peractum, sed & animo conceptum damnat, sicut & poenas spirituales furibus denuntiat, quippe quibus incubitura dicuntur maledictio Dei, Zach. 5. 3. nec Dei vindictam sunt evitaturi, 1. Thessal. 4. 6. neque regnum Dei possessori, 1. Cor. 6. 9. adeoque etiam de filiis ipsis dicitur, Prov. 28. 24. Eum, qui depradatur patrem aut matrem & hoc dicit non esse facinus, esse hominis dissipatoris filium.

Prohibitionis hoc præcepto comprehensæ latitudine tria præcipue continentur, *fraus*, *avaritia*, *usura*: *fraudem* voco malas omnes artes & auctupia, quibus aliena captantur, *Anferte omnem malitiam & fraudem*, 1. Petr. 2. 1. neque sit in vobis aliquis qui proximum decipiat, Levit. 25. 17. Deus enim deceptores odit, Psalm. 5. 7. neque deceptor gaudebit bonis acquisitiis per fraudem, Proverb. 11. 27. *imo neque ad medium atatis sua perveniet*, Psalm. 55. 24. Avaritia est insatiable habendi desiderium, sive amor divitiarum inordinatus, repugnans amori quem Deo & proximo debemus: in eam sapientissime Scriptura invenitur; Apostolus radicem omnium malorum vocat, 1. Timoth. 6. 9. 9. 10. In hoc verò est omnium pessimum; quod ita cor à Deo ad mundum abducit, ut veram religionem expectetoret & teterram illam idolatriam adducat, quā sit ut homo, posthabito divino Numinis, totam spem suam & fiduciam in divitiis collocet, unde & *idolatria* dicitur, Ephes. 5. 5. itaque orandus Deus ut ne finat *animos nostros infleti ad quæsum*, Ps. 119. 26.

Avaritia usuram peperit, quæ lucrum quærerit & captat ex mutuo. Ex vi vocis est fructus, quem res in alterius usum translata, domino suo patrit propter illum usum. Itaque Græcis *fanus* quasi *fœtus*. Quæritur hīc, Utrum usurā sit lícita; videatur enim eam Scriptura in universum proscribere, Exod. 22. 25. Levit. 25. 36. Deut. 23. 19. Psalm. 14. 15. Luc. 6. 35. neque Theologi de hacre idem sentiunt: nobis videtur usura quævis non esse illegitima: 1. Quia Deus Israelitis concedit ut usuram ab extraneo accipient, Deuteron. 23. 20. At quod per se & naturā sūa simpliciter turpe est, illegitimum & criminosum, Deus lege sūa non sancit. 2. Quia quod honeste dare potest debitor, id sine dubio creditor honestè recipere potest. Atqui debitor, qui ex pecunia mutuo accepta honestum lucrum fecit, potest honestè aliquid offerre creditori. 3. Quia non est à resto dissentaneum, ut qui ex pecunia ab alio commodata fructum capit, gratum sese exhibeat erga eum, ex cuius bonis rem familiarem auxit. 4. Quia nulla ratio vetare videtur quominus ita locari possit ad fructum pecunia, sicut locari potest domus, aut equus, aut fundus. Neque est quod objiciatur, pecuniā ex sese esse aliquid sterile & infrugiferum, hoc enim quidem verum est; sed bono tamē & justo usu fertilissima sit aliquando pecunia ei, qui eam alio mutuo mutuatus est: Ut autem usura legitima sit, hæ conditions sunt apponendæ. 1. Ut in pecunia sua collocanda unusquisque non tantum commoda sua respiciat, verū etiam proximi sui, cui pecuniā mutuo dat, adjumentum spectet, & quantum in se procurat, sicut lex charitatis exigit. 2. Ut ne usura nimia sit, & nimis rigida, quam *mordacem* Poëta nominat:

Mordax inopes usura fatigat,

id est, ne dabitum exigat severius & cum damno proximi. 3. Ne usura exigatur omnino à pauperibus, quippe qui mutuum petunt non ad lucrum inde captandum, sed ad sustentationem suam & ob instantem vitæ necessitatem: injustissimum enim est pauperem, quem ex tuo sublevare debes,

debet, sub specie beneficentiae, in maiorem quotidie necessitatem impellere: quomodo etiam intelligendae sunt illæ prohibitiones usuræ, quæ in Scripturis continentur: Lex enim & Evangelium usuram prohibent quæ vel pauperem facit proximum, vel jam ante pauperem opprimit & charitatis atque æquitatis limites transgreditur: nam & propterea Hebrewi usuram dixerunt 7:2 à mordendo sive rodendo. Et verò nonnullis Scripturæ locis, ubi usura vetatur, pauperis sit mentio, Exod.22.25. & Levit.25.36. ut norimus quod alibi generaliter vetari videtur, debere cum conditionibus istis & circumstantiis personarum intelligi.

Quia verò, prohibito malo, contrarium bonum commendari putandum est, sicut avaritia & turpe lucrum & fraudes omnes in proximum vetantur, ita jubetur hoc præcepto, 1. Cura in augendo & conservando bono proximorum. 2. Candor & sinceritas in emendo, vendendo, permutando. 3. *αὐταρχεῖα* illa, de qua Apostolus 1. Timoth.6.9.6.7. qua unusquisque rebus suis contentus esse debet, quas legitima ratione comparavit. 4. Frugalitas sive parsimonia, quâ res partas serid atque diligenter homo sibi & suis conservare tenetur & sumptus omnes evitare, qui neque honesti sînt neque necessarii. Denique liberalitas, quæ media inter prodigalitatem & avaritiam incedit & bona sua tum suis, tum alienis pro singulorum necessitate, legitimo tamen adhibito discrimine beneficè, sed prudenter communicat.

*In posteriorem partem Sectionis trigesimæ, de
falso testimonio.*

Ut salus & pudicitia & facultates proximi curæ nobis esse debent ad justam cum eis societatem colendam, ita & fama debet, cuius conservatio bonis omnibus non minùs quam sua ipsorum cordi est. Itaque præcedentibus præceptis de vita, castitate, possessionibus proximi tuendis, meritò novum hoc præceptum adjungitur, *Ne esto falsus testimoniū adversus proximum tuum*, ubi sub falso testimonii nomine illud omne continetur, quo aut veritas aut aestimatio proximi violatur. Hoc itaque præceptum prohibet multa; 1. Ne in judicio forensi falsum testimonium feratur de proximo contra ejus, sive vitam sive famam sive facultates: *nam testimoniū falsitatum non erit impunitus, & conflatore mendaciorum non proprieſ se*, Proverb.19.5. Cui malo ut aliquid afferretur remedium in tanta generis humani corruptione, noluit Deus in unius testimonio sitam esse alterius vitam aut famam, sed plures testes in una causa adhiberi jussit, Deuter.17.6. Quia nimirum difficultius est ut plures conjuratione facta, in alterius damnum conspirent & ita calumnias texant, ut non ex aliquo ipsorum dissensu testimonii falsitatem judex venari possit, sicut observant Evangelistæ, duos testes in Christum subornatos sibi non constitisse; neque dixisse conformia. 2. Prohibetur calumniandi, maledicendi & insectandi libido, prout inter boni viri notas hanc Scriptura scilicetio non præterit, *Quid non*

obtreccet linguâ suâ & opprobrium non efferat in propinquum suum, Psalm. 15.3.

3. Prohibetur, ne quis aliorum facta, quæ benignè debuerunt & potuerunt accipi, aliquis malitiosè detrahatur in deteriore partem, quod peccatum inter hominēs frequentissimum est : ita Judæi quum audivissent à Christo *Destruite Templum hoc, & tribus diebus illud exquirabo*, torquebant ad templi Judaici destructionem, quod de corpore tantum suo Christus dixerat. Ita quum hostiliter Ethnici Christianos, in persecutionis æstu, de nocte suos cœtus agitare, ansam inde arripiebant calumniandi, quasi ideo noctem selegissent, ut ibi infanticidia, promiscuos concubitus, & infanda omnia patrarent. Ita ex eo quoddocemus sanctos non esse religiosè invocandos ; prædestinationis nullam esse caussam ex parte nostri, bona opera salutem nequaquam mereri : Adversarii occasionem arripunt, de nobis obloquendi, quasi essemus in sanctos injurii, & hominibus in omnia scelera proruendi liberam potestatem faceremus, & doceremus susque deque habenda quæque bona opera : quod & Christus prædixit in Evangelio, nimirum veritati adversarios omnia mala adversus nos mentiendo dicturos esse. 4. Prohibetur & fons, unde profluent omnes in proximum calumnias, & maledicentias, odium, in quam & invidia, quæ alterius macrescit rebus opimis : Ea filios Jacobi in Josephum fratrem animavit, ea Phariseos excitavit in Christum, ea Judæorum & Pseudoapostolorum linguas adversus Christi discipulos exacuit, ea denique suspiciones pravas molitur, & temeraria judicia de proximo fabricatur, contra quæ omnia Christus præcepto hoc nos munivit, *Ne iudicate, ut ne iudicemini, Matth. 7.1. Rom. 14.13.*

Deniq; mendacium hoc præcepto damnatur. Nota est autem mendacij distributio in *perniciosum*, quo detrimentum alterius queritur ; *officium* quod alterius salutē spectare videtur ; *locum* quo quis auditores suos delectat : Et *modestum* quo quis de se ita demisse loquitur, ut quos non habet defectus sibi attribuat, vel quas habet virtutes sibi deneget. Quæritur, utrum hæc omnia mendacia, nullo discrimine, lex ista damnet & proscribat ? Respondeo, quicquid nonnulli hac de re judicent, mendacium, quodcumque demum fuerit, in Scriptura damnari, Psalm. 5.7. Proverb. 6. 9. 18. 19. & 12. 22. & à Deo graviter puniri, Prov. 19. 2. 5. 9. & 21. 18. Apocal. 21. 27. & 22. 25. & referri ad artificem omnis mali Diabolum, Johan. 8. 44. & esse partem veteris hominis, id est, corruptionis illius naturalis, quam omnes in sanctificatione tenemur exuere, Ephes. 4. 25. Quid si de verbo quolibet otioso rationem reddere debemus in extremo judicio, quemadmodum testatur Christus in Evangelio : quanto magis, de verbo mendaci reddendam esse putamus? nullum est ergo tam officiosum mendacium, quod saluti non officiat, & quod debitum Deo nostro officium non violet.

Ad mendacium pertinent mentales illæ reservations, & æquivocationes, quibus nonnulli Adversariorum favent, quum nimirum à Judice aut alio interrogatus aliquis, negat se scire, quod tamen scit, quia scilicet intel-

intelligit apud se, se nescire hoc ut dicat & revelet, vel se hoc nescire, quatenus est corpus aut quatenus est vegetans. Item, se hoc non fecisse, scilicet hâc vel illâ horâ, vel hoc aut illo loco, vel ut indicet & significet. Nam ejusmodi æquivocationes malas esse omnia demonstrant. 1. Quia proveniunt ex intentione fallendi judicem, quæ non nisi mala esse ponet. 2. Quia sunt mera mendacia; nam sicut ille qui ait se novisse quod novit, veritatem dicit, ita ex lege contrariorum, qui negat quovis prætextu se novisse quod novit, mendacium profert. 3. Quia hoc modo excusari posset quodlibet mendacium; nam ille qui ex composito mentitur, semper habet in mente, vel implicitè, vel explicitè, ejusmodi reservationem, quod dico aliter quidem habeo; sed ego hoc loco & tempore, & coram his personis, id fateri non debeo. Denique, juramentum omne fit, teste Apostolo, Hebt. 6. §. 16. ut terminentur lites; at verò quum quis juratus, testimonium dicens apud judicem aut alium, utitur æquivocatione, omnem præcidit rationem terminandi lites, quia judex aut aliis semper dubius erit, an hoc dixerit deponens ex proprio sensu, an per æquivocationem.

Denique, in falsis testimoniis habenda sunt illa, quæ veritatis partem aliquam celant, nec totum dicunt quod norunt, quantumvis judex adjuret. Certum quidem est, præceptum affirmativum de veritate dicenda, non obligare ad semper, ut loquuntur, sed pro ratione circumstantiarum, legitimè expensarum, adeoque legitimū esse tacere aliquam partem veritatis, quum scilicet neque pietas, neque justitia, neque charitas postulat ut manifestetur, quomodo legimus aliquando Christum interrogatum siluisse, Matth. 26. 62. Habemus & exemplum, Jer. 38. §. 26. 27. Sed tamen quum in causis necessariis coram judice vocatur aliquis, & interrogatur de rebus, quæ vel ad pietatem faciunt, vel Reipublicæ, aut proximi interest, ut cognoscantur, simpliciter dicenda veritas, sicut est in corde; atque ita virtus, quæ hoc præcepto mandatur, est veritas, quam amari, quæreri, manifestari vult Deus, qui & ipse est veritas.

IN SECTIONEM XXXI.

Prima pars, de præcepto decimo.

LEGERE HUMANÆ EO SINE DATÆ SUNT UT VITAM EXTERIORUM IN SOCIETATE POLITICA gubernent atque dirigant. Itaque qui externis officiis, lege præscriptis, defungitur, et si forte interius aliquo rebellionis cœstro percellatur nullius tamen criminis apud superiorés reus peragitur: Longè aliter habet lex divina, quam *Spiritualēm* vocat Apostolus Rom. 7. quia ad infinitum animæ atque spiritus pervadit, neque tantum astibus externis, sed & ipsi conscientiæ, omnibusque cogitationum motibus legem figit; Hoc ut clarius pateret, voluit Deus reliquis Decalogi præceptis decimū istud adjicere, quo ipsa concupiscentia prohibetur.

Ubi illud primùm observetur, non esse quod in duo præcepta lex de vitanda concupiscentia dispescatur, quum unicum esse omnia clamant. 1. Si tota lex decem præceptis continetur, quod nemo ignorat, & verò priori tabulâ quatuor comprehendantur, nemo causam dixerit, cur non concupiscentia unicum præceptum efficiat, quoniam alioquin undecim essent numeranda. Atque quatuor esse præcepta prioris tabulæ veteres fermè omnes agnoscant, non Hebræi tantum, Josephus & Philo; sed Christiani etiam, Origenes, Clemens Alexandrinus, Athanasius, Nazianzenus, Ambrosius, Hieronymus, & alii. 2. Hoc ex ipsa lege notum esse potest; solet enim Mōses singula præcepta singulis verbis comprehendere, atque omnia quæ de concupiscentia dicuntur unicò versiculo contenta videre est. 3. Si quia diversa sunt objecta concupiscentiæ, propterea in duo præcepta mandatum hoc distinguendum esset, oportebit & in sex præcepta distingui, quum totidem proponantur objecta concupiscentiæ. Exod. 20. Denique, omnem dubitationem removit Apostolus, qui Roman. 7. 7. hæc omnia unius esse præcepti satis demonstravit, quum ait, *Concupiscentiam esse peccatum minimè nostrum, si lex non diceret, Non, &c.*

Concupiscentiam hic distingui par est, neque enim est quòd omnem omnino prohiberi putemus: *Concupiverunt enim Antiqui justi videre diem Christi*, Matth. 13. *Concupivit Christus edere Pascha cum suis Discipulis*, Luc. 22. *Concupiscent Angli introspicere in mysterium redēptionis*, I. Petr. 1. Ita in cœlis, in terris, in Sanctis, & in Christo aliquam concupiscentiam videre est, quæ non potest non esse laudabilis. Et verò concupiscentia generaliter nihil aliud est quam inclinatio affectus erga objectum propositum; Quare ut inclinatio vel recta vel prava, ita concupiscentia vel bona vel mala esse potest, unde triplicem nostri faciunt Theologi, naturalem, spiritualem, carnalem: Naturalis est, quæ eā naturaliter appetimus quæ nobis sunt necessaria, cibum, potum, somnum, &c. quæ quandiu manet intra naturæ terminos non potest non esse bona, quandoquidem est à Deo; qui Gen. 2. posuisse dicitur in medio Paradisi fructum omnem concupisibilem, adeoque & in homine posuisse concupiscentiam aliquam, qua erga fructus illos ferretur. Spiritualis inclinatio est ad res sanctas & sacras, quando jubemur spiritualia dona concupiscere, I. Cor. 14. & quando spiritus dicitur concupiscere adversus carnem, Galat. 6. Hoc igitur præcepto damnatur sola carnalis concupiscentia, quæ scilicet ex carnis corruptione proficitur, & quæ I. Joh. 2. 16. distribuitur in concupiscentiam carnis & concupiscentiam oculorum, & superbiam vite. Concupiscentia carnis spectat ad viictum & libidinem, oculorum ad externæ deletionis objecta; superbia vite ad bonorum pompam & mundi gloriam: ita quemadmodum tota religio primo prioris tabulæ præcepto quadantes continentur, eaque præcipue comprehenditur magnum & primum illud mandatum de dilectione Dei, ita hoc ultimo aliquo modo explicatur tota illa justitiæ perfectio, quæ per varia posterioris tabulæ præcepta spargitur, ita ut hoc maximè contineatur secundum illud præceptum de dilectione proximi.

Con-

Concupiscentia mala consideratur vel *oīas* vel *oīas* : *oīas* considerata nihil aliud est quam tota inclinatio naturæ nostræ quatenus est corrupta : estque altera pars peccati originalis in unoquoque nostrum inhaerentis & ingeniti, quippe quod consistit in privatione justitiae inesse debitæ. 2. In dispositione prava seu propensione universalí ad malum: Ejusmodi concupiscentia generaliter sumpta, non uno aliquo præcepto prohibetur sed tota potius lege damnatur. Opponitur enim illi puritati atque justitiæ originali, quæ homini primum data est tanquam fons & radix omnis veræ legitimæque obedientiæ: Ut ergo puritas illa & justitia ad totam legem pertinebat, quippe quæ continet fontem officiorum erga Deum & homines, ita è contrario Universalis illa concupiscentia omnium vitiorum radix amarissima, non intra septum specialis alijus præcepti coercetur, sed totâ lege prohiberi supponitur.

Concupiscentia *oīas* consideratur respectu objectorum suorum, quæ omnino duo esse videntur, Deus & proximus: nam & adversus Deum & adversus proximum homo concupiscit: adversus Deum, ut quum concupivit Adam Deo similis fieri, quum tentatur homo aliquâ cupiditate Dei blasphemandi aut hæresæos vel disseminandæ vel amplectendæ, qualis concupiscentia, sicut ad primam tabulam pertinet: Ita & illius præceptis condemnari putanda est. Ultimum ergo hoc præceptum de cupiditate propriè est quæ tendit in proximum, quæ rursus cupiditas dupliciter spectatur, nempe vel *in principiis*, vel *in progressu suo*, in progressu suo quatenus habet consensum deliberatum & propositum certum motus sui foras expromendi, ejusmodi concupiscentia singulis præceptis prohibetur: In principiis autem quatenus animus primò instigatur & titillatur malo aliquo erga proximum desiderio, quamvis nondum ruat in media illegitima, quibus desiderium illud compleatur: hæc concupiscentia decimi præcepti necessitatem fecit: Hæc porrò duo Jacobus cap. i. significavit quum ait, *Concupiscentiam, primò concipere, secundò parere peccatum*: Primum concipit per illam cordis motionem quo pectus pervertis rebus objectis titillatur interna quadam delectatione & inescatur, et si non accedat integer & plenus consensus; parit verò internè, quando ad titillationem illam adjungitur deliberata voluntatis consensio quâ homo ita fertur in objectum ut paratus sit, si occasio detur & nihil impedimenti accedat, peccatum externè in actum ducere.

Concupiscentia, non modò quæ assensum trahit, sed & quæ consensum voluntatis præcedit, peccatum est sine dubio. 1. Quia omnis anomia sive aberratio à lege peccatum est, ex 1. Joh. 3. 4. atque concupiscentia omnis carnalis aberratio est à lege. 2. Quia Apostolus Rom. 7. 7. concupiscentiam manifestè inter peccata connumerat quum ait, *Non novissim concupiscentiam esse peccatam, nisi Lex diceret. Non concupisces: neque est quod quis obducat, concupiscentiam* à Paulo peccatum dici inpropriè, eò quod sit causa peccati, tum quia rei pessimæ principium non potest non esse malum, tum quia Apostolus, eodem capite, concupiscentiam illam ita def-

cribit ut satis ostendat esse verè & propriè peccatum, ait enim esse non bonam, esse malam, esse odio hahendam, pugnare cum lege Dei, destruere & miserum efficere eum cui inest: Adde, quod concupiscentiam eam vocat Apostolus, Col.3.5. *καὶ σοι πάσας ταχεῖα, & Moses, nihil esse nisi malum ab inveniente erate, dicit Genes.6.5. & 8.21.* Itaque Augustinus dictum Ambrosii, *istam legem peccati, cuius manentia reatus in sacro fonte remissus est, esse iniquitatem, quia iniquum est ut caro concupiscat adversus spiritum.*

De summa Legis & charitate erga Deum.

VT omnia legis præcepta ab illa decem facilè reducuntur, quæ ha-
ctenus exposita sunt; sic & decem illa duobus generalibus capitibus
continentur, charitate erga Deum & charitate erga proximum, Deut.16.
5. Matth.22. v.37.38.39. unde & dicuntur pendere Lex & Prophetæ, id
est, eò referri quidquid mandatorum in tota Scriptura legitur, atque
adeo, præceptorum finem esse charitatem docemur, i. Timoth.1.3. & qui
charitatem habet, legem implevisse, Rom.13.10. & totam observationem
legis in eositam esse, ut amor Dei compleatur in nobis, i. Joh.3.10.

Prima est ordine charitas erga Deum, unde vocatur *primum & maximum mandatum.* 1. Quia obedientia quæ Deo præstanta est, debet ab ipso Deo incipere & ab affectibus actibusque illis exordium ducere quibus in Deum ferimur, i. Corinth.8.5. 2. Quia charitas erga homines præstari debet vi & virtute charitatis in Deum; debemus enim omnia facere tanquam Deo, non tanquam hominibus, ita ut charitas in homines ab amore erga Deum originem suam trahat. 3. Quia quæ ad Deum pertinent, primò curanda sunt, Matt.7.37. imò intensius vacandum nobis est charitati Dei quam proximi, quod vel ipsa lex demonstrat, ubi enim de proximo agitur, jubemur *eum diligere sicut nos ipsos:* At ubi de Deo, jubemur *eum diligere toti viribus;* non quod non debeamus omnes vires impendere in præstandis secundæ tabulæ officiis, sed quia hoc debet primò fieri in officiis primæ: Deinde, quia hæ vires non requiruntur in dilectione proximi ratione proximi ipsius, sed ratione Dei, & religionis virtute: Itaque ubi officia erga proximum pugnant cum officiis erga Deum, deferendus est proximus ut Deo serviamus, Act.4.29.

Charitatis ejus, quam Deo debemus, & modum Scriptura præscribit & gradum: Modus in eo situs est, ut ne sit mercenarius amor ille, id est, ut Deum amemus propter se ipsum, neque dilectionem ejus ad aliud quidpiam principaliter referamus, sed in eum potius tendamus tanquam in bonum & finem simpliciter ultimum: Quanquam igitur beneficia, quæ à Deo recipimus adminicula quædam & causæ impulsivæ esse possint ad Deum amandum, non est tamen quod in ea considératione sistamus, sed ulterius pergendum est, ut scilicet Deus ametur primariò, non amore concupiscentiæ propter utilitatem quam inde percipimus, sed amore amicitiæ, quia Deus maximè amabilis est in se, quippe in quo est universa bonitatis ratio; Gradum autem in amore Dei observandum expli-

explicat lex quum ait, *amandum esse Deum toto corde, totâ animâ, totis viribus*: Totalitas autem illa dilectionis Dei consideratur tum ex parte objecti, tum ex parte subjecti: Ex parte objecti, ut totus Deus & quicquid omnino Dei est diligatur, neque enim tantum ejus bonitatem amare, sed & bonitatem, sapientiam, potentiam, justitiam, colete, diligere, benedictionibus prosequi debemus; Ex parte subjecti, ut totus homo quantuscumque est Deum diligit, ideo præcipue facultates illius enumerantur cor, anima, intellectus, vires, id est, quidquid omnino in anima vel in corpore nostro existit; ita ut in ejus obsequium flectantur omnia, & nullum sit in nobis desiderium, voluntas, cogitatio, motus, qui aberret ab hoc fine: Uno verbo, amandus Deus & affectu & opere: *Affectu*, ut ejus amorem pluris aestimemus, quam reliqua omnia, ita ut nihil sit quod non ejus causa parati simus deserere: *Opere* & *affectu*, at quod intus sentimus externis actionibus demonstremus.

IN SECTIONEM XXXII.

Pars prior de Dilectione proximi.

Quæcumque lege mandata sunt, eum finem habent ut perficiatur in nobis charitas; sunt autem duo charitatis objecta, Deus & proximus: Deus primarium objectum est, quem ideo summè diligere tenemur, idque tripliciter, objective, appretiativè, intensivè: *Objective*, ita scilicet ut uni Deo maximum illud bonum velimus & quæramus, gloriam inquam ipsius, in ejus unius adoratione atque invocatione: *Appretiativè*, ut eum anteponamus rebus aliis omnibus, & omnia nihili faciamus præ ipsius amore, cuius exemplum illustre habemus in Mose, Hebr. 11. v. 25. 26. *intensivè* ut toto dilectionis fervore eum prosequamur, atque in eam rem omnes intellectus & voluntatis facultates serio occupemus, de quo dictum præcedenti sectione.

Alterum charitatis objectum, de quo ista Sectione, est *proximus*: de proximo autem amando extat mandatum Lev. 19. 18. repetitum à Christo Matth. 22. 39. atq; hoc mandatum illud est quod Christus novum vocat, Joh. 13. 34.

1. *Quia* quum sæpius à Christo propositum esset, etiam de novo inculcatum est sub id temporis, quo Christus ad crucis sacrificium sese comparabat. 2. *Quia* inter omnia Christi mandata hoc sine dubio unum est ex præstantissimis, *novum* enim in Scriptura dicitur quod est excellentissimum, ut videre est, Psalm. 98. 1. & alibi *quia* scilicet quæ nova sunt majoris fieri solent ab hominibus & meliora videri. Videndum autem quid proximi nomine intelligatur. 2. *Quomodo* proximus amandus.

Proximorum nomine homines omnes intelligendi veniunt, quibuscum in hac vita versamur, quicumque demum illi sint, & quacumque

conditione agant, Levit. 19.18. Hebraeum vocabulum exstat quo amicus sive socius designatur. Hinc factum ut Pharisæi mandatum istud exponentes, putaverint proximi nomine vel amicos tantum intelligendos quibuscum foremus mutuam amicitiam; quasi inimicos non diligere sed odire debeamus, vel in genere, Judæos hoc nomine comprehendi putarint, nullo modo autem extraneos sive Ethnicos; sed eam legis non tam expositionem quam eversionem redarguit Christus, Matth. 5. y.43. 44. & Luc. 10.31. excellentem proponit parabolam ut ostendat quis nos sit proximus, nimirum quisquis ope nostra indiget, & auxilio nostro sublevari potest, & sane compluria sunt vincula quibus inter se ita colligantur homines, ut sibi mutuo proximi dici debeant. 1. Quia ejusdem naturæ sunt participes, ratione prædicti, ad imaginem Dei creati, 2. Quia ejusdem beatitudinis æternæ facti sunt à Deo capaces, quantumvis alii aliis ab æternâ vitâ magis aut minus remoti sunt. 3. Quia iisdem passionibus & calamitatibus expositi sunt quibus & nos, & eorum malis meritò condolere, bonis autem gaudere debeamus.

Modum charitatis Scriptura definit, quum ait, *Diliges proximum sicut te ipsum*. Dilectionem autem quum Christus hic memorat, supponit neminem esse hominum qui se ipsum non amet quique adeo se ipsum amare non teneatur; sed amorem proponit non vitiosum illum & illegitimum quo se homines ita amant ut negligant alios & se admirentur & sibi blandiantur unicè, 2. Timoth. 3. 1. non illum quo se homines amant secundum exteriorem hominem, obsequendo scilicet concupiscentiis suis & carni suæ palpum obtendendo, qui amor proculdubio est homini perniciissimus: intelligitur ergo amor ordinatus, justus, legi Dei conformis, in hoc situs, 1. Ut homo de sua cōservatione sit solitus, & bonum sibi conveniens prosecuratur & malum sibi adversum refugiat, prout ait Apostolus, Ephes. 5. *Neminem odio habere suam carnem*. 2. Ut animæ suæ salutem omnibus modis querat, huc facta omnia sua dirigat, unde facile est jam colligere quid sit amare proximum sicut se ipsum nempe, 1. Ut ea omnia proximo velimus & queramus, quæ nobis ipsis querimus & volumus, illud in memoriam subinde revocantes, *quod vult ut faciant vobis homines, facite illis similiter*. 2. Ut sicut nos ipsos propter Deum diligere debemus, ita proximos amemus propter Deum, qui enim in amore proximi Deum respicit, proximum nunquam illico aut injusto amore prosequetur. 3. Ut sicut vero & sincero affectu unusquisque se ipsum prosequitur, sic & proximum suum non fictè aut simulatè, sed serio atque sincere, non lingua & verbo, sed opere & veritate diligit.

Sed observanda hic sunt duo, primo si conferamus proximi dilectionem cum cā quā nos ipsos prosequimur, posse illam duobus modis intellegi, vel respectu bonorum spiritualium, & salutis æternæ; vel respectu bonorum temporalium ad hanc vitam spectantium: respectu ergo priorum bonorum, ita proximus est unusquisque sibi, ut nunquam velle debeat bonis spiritualibus privari propter amorem proximi. 1. Quia pri-

vatio,

vatio bonorum spiritualium peccatum est , adeoque aliquid contrarium legi Dei & charitati erga Deum : Charitas autem erga Deum reliquis omnibus est præferenda. 2. Quia Christus jubet ut salutem animæ nostræ totius mundi lucro , præferamus Matth.18. quæ verò de Mose leguntur & Paulo, Exod.32. & Rom.9. dicta sunt ab eis per quandam exaggerationem , ut ostenderent summam suam erga Judæos charitatem , non tam intuendo illam salutis & gloriæ privationem , quām id quod cum tali privatione fuisset conjunctum , nimirum salus illius populi. Jam verò si bona temporalia spectes , ita diligendus est proximus , ut non magis tua quæras quam quæ sunt proximi , 1.Corinth.13. 5. immo bona illa perdas alacriter , si possis ea ratione proximi tui salutem certò promovere , prout hortatu Iohannes 1.Epistol.3.26. ut vitam ponamus pro fratribus nostris.

Alterum est , non ita intelligendum hoc præceptum , quasi juberemur simpliciter , & nullo discrimine adhibito , omnes omnino homines ex æquo amare ; nam & domesticorum fidei bonum promovere præcipue docet Apostolus , & parentes præcipue honorari jubet lex , & conjuges aut filios alio modo quām exteros diligere vult Deus. Distinguenda igitur hic objēcta charitatis , primarium scilicet à secundatiis , primum est salus & æterna vita , cujus respectu omnes sunt æquè diligendi , quia omnibus ex æquo bonum illud salutare & præcipuum velle debemus . Objēcta verò secundaria sunt bona & media hujus vitæ , vel futuræ , quæ charitas non omnibus ex æquo vel offert , vel subministrat , sed gradus servat in lege præceptos , ut quo quis arctioribus vinculis nobis sociatus est , eo diligenter media illa ipsi prospiciamus .

De impletione Legis.

Quemadmodum non itur ad finem nisi per media , ita neque ad gloriam cœlestem , nisi per actus obedientiæ lege divina præceptos : Queritur autem utrū actus illos ita præstare possit homo , ut legem perfecte & adimplevisse meritò dici possit . Hoc ut intelligatur , distinctione opus est , tum variorum hominis statuum , tum divinorum mandatorum , tum etiam impletionis illorum mandatorum .

Status hominis omnino quadruplex est , creationis , corruptionis , regenerationis , & glorificationis . In statu creationis dubium non est quin homo , facultatibus iis decoratus à Deo fuerit , quibus omnia Cœtatoris sui mandata perfectè posset implere : creavit enim Deus hominem rectum , Eccles.7.29. id est , perfecta justitia sapientiaque prædictum , sed mutabili tamen & à qua deficere poterat , sicut & experientia comprobavit : in statu autem æternæ glorificationis , ea justitiæ sanctitatisque perfectione fideles splendebunt , ut à Dei voluntate ne tantillum quidem recedere possint , sed in ejus plenissima observatione immutabiliter persisturi sint . In statu corruptionis antequam illucescat in hominis corde

divinæ gratiæ fulgor, non potest homo implendæ divinæ legi sufficere, quod & ipsi Pontificii agnoscunt, & Christus satis docet, Matth. 12. v. 34-35. *Quomodo potestis bona facere, quam sitis mali, &c.* Ad statum regenerationis quod attinet, volunt Pontificii hominem, ubi ad gratiæ divinæ participationem adductus est, ita posse in observatione divinorum mandatorum incumbere, ut nusquam impingat, sed omnia mandata perficiat.

Nos de mandatis distinguimus, sunt enim *alia legis, alia Evangelii mandata*, illa jubent charitatem Dei & proximi, hæc fidem in Deum & Christum, ut scilicet in eo totam salutis fiduciam reponamus. Inter hæc duo præceptorum genera illud est discriminis quodd mandata legis omnimodam perfectionem ab homine exigant, ut *maledictus dicatur qui in omnibus non permanerit*, Deuteron. 27. 27. hæc verò non tam perfectionem absolutam, quæm sinceritatē exposcunt ab hominibus & qualitatem potius attendunt, quæm quantitatē, itaque quum regenerati sincera fide, et si non omnino perfecta, Dei gratiam in Christo percipiunt, dici possunt implere mandata Evangelica, sed debitam perfectionem quando non præstant, dici non possunt implere mandata legalia.

3. De perfectione mandatorum distinguendum est, est enim perfectio partium, & est perfectio graduum. Illa est qua incumbitur non in unius aut alterius, sed in omnium observatione; hæc est, qua singula mandata eo modo eoque gradu observantur quo Deus jubet. Itaque possunt dici regenerati observare Legem quod ad perfectionem partium, quia nullum est mandatum quod ratione exterioris actus non præstare possit, sed perfectionem graduum quum attendimus, dicimus neminem omnino esse qui legem perfectè observare possit, id est, eo modo & gradu, quem legislator suâ lege præscriptis.

Neminem esse regenitorum in hoc mundo, qui mandata legalia quod ad perfectionem graduum plenè impleat, multa docent. 1. Uerba sunt Apostoli; Rom. 8. 3. *quod impossibile erat legi, quatenus erat viribus destituta per carnem, Deus misso Filio peccatum condemnavit in carne, ut legis justificatio impleretur in nobis*: ubi significat Apostolus propterea necessariam fuisse liberationem per Christum; quodd nemo sit hominum, qui per legem justificationem obtinere possit, non ipsius legis vitio, sed vitio carnis & naturæ nostræ depravatae, quæ legi implendæ par esse non potest. 2. Gal. 3. 10. *Quotquot ex operibus legis sunt, sub execratione sunt, scriptum est enim, execrabilis quisquis non fecerit, &c.* ibi enim Apostolus ostendit nullum hominem posse justificari operibus legis, quia nemo est qui legem præstare possit: argumentum ita est: Qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in lege, non potest per legis opera justificari, quum è contra maledictus pronuntietur: Atqui nullus est hominum qui permaneat in omnibus quæ scripta sunt in lege: Ergo nullus est hominum qui justificari possit per opera legis. 3. Idem colligitur ex Act. 15. 10. ubi lex vocatur jugum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt: Hoc enim si de lege ceremoniali dixit eo loco Petrus, quanto magis de morali dici potest, quæ longè gravius est:

est jugum : nam ceremoniæ legales externum tantum hominem occupabant, lex autem moralis spiritualis est, Rom. 7.14. id est, non in externis tantum actionibus dirigendis occupatur, sed ad mentis usque cogitatus & internos voluntatis motus pertingit, ut ei suos præscribat fines. 4. Ubi remissione peccatorum opus est, ibi perfecta non est legis adimpletio, quæ omne peccatum sine dubio excludit: Atqui omnibus regeneratis opus est remissione peccatorum, sine qua coram judicio Dei stare non possunt, Psalm. 130. 3. & 143.2. unde etiam jubemur omnes quotidie remissionem peccatorum à Deo petere, Matth. 6.14. Et verò Paulus, Rom. 7.4.14.15.17.18.23. multis ostendit quantum absit à perfectione & impletione legis.

Denique observant Veteres duo saltem esse præcepta, quæ nullus unquam impletat in hoc mundo, alterum de dilectione Dei ex toto corde, alterum de non concupisendo. De priori Bernardus serm. 50. in Cant. *Da mihi hominem qui ex toto se & ante omnia diligit Deum*, quasi diceret, nullus dari potest ejusmodi: & Augustinus in libro de perfectiōne justitiae, illius præcepti adimpletionem remittit ad plenitudinem charitatis, id est, ad cœlestis gloriæ fruitionem, satis ostendit non esse, quod aliquis speret posse se in hac vita illud præceptum implere, & verò dilectio est pro ratione notitiae, tantum enim diligimus quantum cognoscimus, nemo autem hic Dei perfectam cognitionem habet, 1. Corinth. 13. Ergo neque perfectam dilectionem. De posteriori verò, Augustinus serm. 5. de verbis Apostoli, *Quid dicas, ô lex? Non concupisces, & ego nolo concupiscere: Non implet legem infirmitas mea, sed legem laudat voluntas mea;* Rectè itaque Ambrosius in Gal. 3. *Tanta sunt mandata ut impossibile sit ea impleri,* Et Chrysost. hom. 7. in Epist. ad Rom. Lex vult hominem justum facere, sed non potest, quia nemo eam impletavit; Sic Bernardus serm. 50. in Cant. *Non latuit preceptorem, precepti pondus exceedere hominum vires, sed indicavit utile ex hoc ipso illos suæ insufficiencie admoneri, atque adeo, ipse Thomas in Galat. 3. text. 3. agnoscit impossibile esse totam legem implere.*

Sed quid est inquires, quod Deus mandata legis in Scriptura roties inculcat? an justum est ut aliquid jubeat quod sit impossibile? Respon. 1. Mandata legis ad homines omnes spectare, id est, non minus ad impios & reprobos, quam pios & fideles, ergo aut ex inculcatione illa mandatorum legis nihil colligi potest pro possibilitate legis implendæ, aut colligendum est unumquemque impiorum posse ex se legem implere, quod tamen Pontificii non concedent. 2. Mandatis illis significatur quid sit officii nostri, non quæ sit facultas nostra, id est, quid debeamus, non quid possimus, & ea præcepta ingerendo, vult Deus, tum infirmitatis & insufficientiae nostræ nos admoveare, tum ad Christum nos veluti manuducere, est enim lex padagogus ad Christum, ut in ejus perfectione reperiāmus, quod à nostra infirmitate obtinere non possumus. 3. Deus si impossibilia jubet, nullius tamen injustitiae properea arguendus est, quia impossibilitas illa non est à Dei creatione, sed ab hominis defectio-